
1 

 

 

AZIENDA OSPEDALIERO – UNIVERSITARIA DI SASSARI 

Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904 

 
 

 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO N.                 DEL          

            

OGGETTO EMERGENZA COVID-19 –  Reclutamento straordinario di personale sanitario tramite contratto di 

lavoro autonomo: 1 Medico specialista in Malattie dell’Apparato Respiratorio   

 

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 

SI [x   ] NO []   

 

Parere del Direttore Amministrativo  

 

FAVOREVOLE [ X ] Dott. Antonio Lorenzo Spano  

NON FAVOREVOLE [   ] 

Parere del Direttore Sanitario f.f. 

 

FAVOREVOLE [ X ] Dott. Bruno Contu  

NON FAVOREVOLE [   ] 

La presente Deliberazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio elettronico del sito dell’Azienda Ospedaliero Universitaria 

di Sassari dal __________________ per la durata di quindici giorni 

RUOLO SOGGETTO FIRMA 

Il Direttore ad Interim della Struttura 

Complessa Affari Generali, 

Convenzioni e Rapporti con 

l’Università 

Dott.ssa Chiara Seazzu  

 
 

 

STRUTTURA PROPONENTE Servizio Risorse Umane 

ESTENSORE Dott. Marco Mele 

PROPOSTA N.   PDEL 2020/574 

Il Responsabile della Struttura propone l’adozione del presente provvedimento, attestandone conformità alla norma, 

nonché l’utilità e l’opportunità per gli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. Il Responsabile della Struttura e il 

Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella 

sostanza.   

RUOLO SOGGETTO FIRMA DIGITALE 

Direttore della Struttura 

Proponente 

Dott.ssa Chiara Seazzu  

rossana.puddinu
Font monospazio
252

rossana.puddinu
Font monospazio
29.06.2020

rossana.puddinu
Font monospazio
30.06.2020



2 

 
IL DIRETTORE DELLA S.C. RISORSE UMANE 

Dott.ssa Chiara Seazzu 
 

VISTO  il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992: “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e ss. 
mm.ii; 

 
VISTO  il Decreto Legislativo n. 517 del 21.12.1999: “Disciplina dei rapporti fra Servizio Sanitario 

Nazionale ed Università, a norma dell’art. 6 della legge 30 novembre 1998, n. 419”; 
  
VISTA la legge regionale del 27 luglio 2016, n. 17 “Istituzione dell’Azienda per la tutela della salute (ATS) 

e disposizioni di adeguamento dell’assetto istituzionale e organizzativo del servizio sanitario 
regionale. Modifiche alla legge regionale 28 luglio 2006, n. 10 (Tutela della salute e riordino del 
servizio sanitario della Sardegna). Abrogazione della legge regionale 26 gennaio 1995, n. 5) e alla 
legge regionale 17 novembre 2014, n. 23 (Norme urgenti per la riforma del sistema sanitario 
regionale)”; 

 
VISTO  il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 11.08.2017 dalla Regione Sardegna e dalle Università 

degli Studi di Cagliari e di Sassari; 
 
VISTA  la Deliberazione della Giunta della Regione Autonoma della Sardegna n. 16/4 del 26.03.2020 con 

la quale viene nominato Commissario Straordinario dell’AOU di Sassari il Dott. Giovanni Maria 
Soro e la Deliberazione della Giunta della Regione Autonoma della Sardegna n. 27/31 del 
28.05.2020 con la quale si dispone la proroga del Contratto del Commissario Straordinario fino 
alla data del 06.08.2020; 

 
VISTA  la Deliberazione del Commissario Straordinario della AOU di Sassari n. 01 del 31.03.2020 

“Insediamento del Commissario Straordinario dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari, 
Dott. Giovanni Maria Soro”; 

 
VISTE le Deliberazioni del Commissario Straordinario n. 9 e n. 10 del 10.04.2020 con le quali vengono 

nominati rispettivamente il Direttore Sanitario f.f. e il Direttore Amministrativo e la successiva 
Deliberazione n. 161 del 29.05.2020 con la quale sono stati prorogati gli incarichi suddetti fino 
alla data del 06.08.2020; 

 
VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 162 del 04.06.2020 con la quale si dispone 

l’affidamento ad interim, della Direzione S.C. “Affari Generali, Convenzioni e Rapporti con 
l’Università” e della SSD “Avvocatura”, alla Dott.ssa Chiara Seazzu;   

 
VISTA la Delibera RAS n. 10/01 del 08/03/2020 “Misure straordinarie per il reclutamento del personale sanitario 

atte a fronteggiare l’emergenza COVID-19”; 
 
VISTO  il Decreto Legge 9 marzo 2020, N.14 “Disposizioni urgenti per il potenziamento del Servizio Sanitario 

Nazionale in relazione all’emergenza COVID-19”; 
 
VISTA la Legge 24 aprile 2020 n.27 “Modificazioni apportate in sede di conversione al Decreto –Legge 17 marzo 

2020, n. 18”; 
 
PREMESSO che con nota mail del 07 giugno 2020 il Responsabile della S.C. Pneumologia Clinica ed 

Interventistica, Prof Pietro Pirina, chiede, per far fronte alle esigenze straordinarie ed urgenti 
derivanti dalla diffusione del COVID-19 e comunque a garantire i livelli essenziali di assistenza, il 
potenziamento dell’attività medica ed assistenziale nella medesima Struttura; 

 
VERIFICATA l’impossibilità di assumere nell’immediatezza personale attraverso l’utilizzo di graduatorie 

concorsuali; 
 
RILEVATA  la possibilità di conferire, per i fini sopra descritti, ai sensi della Legge 24 aprile 2020 n. 27, in 

deroga all'articolo 5, comma 9, del decreto-legge 6 luglio 2012, n.  95, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n. 135, e all'articolo 7 del decreto legislativo 30  marzo   
2001,  n. 165, incarichi di lavoro autonomo, anche di collaborazione coordinata e continuativa, 
con durata non superiore  a  sei  mesi,  e comunque entro il termine  dello  stato  di  emergenza,  



3 

a  dirigenti medici,  veterinari  e  sanitari  nonchè  al  personale  del   ruolo  sanitario del comparto 
sanità, collocati in  quiescenza,  anche  ove non iscritti al competente  albo  professionale  in  
conseguenza  del collocamento  a  riposo; 

 
PRESO ATTO della disponibilità espressa dal Dott. Luigi Santoro, ex dirigente medico di questa Azienda, 

specialista in Malattie dell’Apparato Respiratorio con esperienza pluriennale in Endoscopia 
Bronchiale, di prestare la propria professionalità al fine di cui trattasi; 

 
DATO ATTO che la spesa presunta sarà di circa € 22.630,50 e graverà sull’ Extra Budget Coronavirus: 

BDG_S_EXT;  
 
DATO ATTO che il predetto incarico può essere conferito anche in deroga ai vincoli previsti dalla legislazione 

vigente in materia di spesa di personale; 
  
RITENUTO pertanto, di procedere al reclutamento sino al 31/12/2020, tramite contratto libero professionale 

del Dott. Luigi Santoru, medico specialista in Malattie dell’Apparato Respiratorio; 
 

 
PROPONE 

Per i motivi espressi in premessa che qui si richiamano integralmente: 

 
 

1) Di conferire ai sensi della Legge 24 aprile 2020 n. 27, al Dott. Luigi Santoru, Medico specialista in Malattie 

dell’Apparato Respiratorio, già collocato a riposo, nato a Ossi il 26.05.1953, al fine di far fronte alle esigenze 

straordinarie ed urgenti derivanti dalla diffusione del COVID-19 ed a garantire i livelli essenziali di assistenza nella 

Struttura S.C. Pneumologia Clinica ed Interventistica, un incarico libero professionale dalla data di sottoscrizione 

del contratto e comunque dalla data di effettiva presenza in servizio, per la durata dello stato di emergenza e 

comunque sino al 31/12/2020; 

2) Di dare atto che il presente provvedimento determina una spesa presumibile di circa € 22.630,50 sul BDG_S_EXT 

e graverà sul seguente conto di costo: A511010401 “Costi del personale non dipendente”; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  
Dott. Giovanni Maria Soro 

 
 
 

PRESO ATTO della proposta di Deliberazione avente per oggetto: “EMERGENZA COVID-19 –  Reclutamento 

straordinario di personale sanitario tramite contratto di lavoro autonomo: 1 Medico specialista in Malattie dell’Apparato  

Respiratorio”; 

 
 
 

D E L I B E R A  
 

Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente 
Di adottare la proposta di deliberazione di cui sopra e conseguentemente: 

 
 

1) Di conferire ai sensi della Legge 24 aprile 2020 n. 27, al Dott. Luigi Santoru, Medico specialista in Malat tie dell’Apparato 
Respiratorio già collocato a riposo, nato a Ossi il 26.05.1953, al fine di far fronte alle esigenze straordinarie ed urgenti derivanti dalla 
diffusione del COVID-19 ed a garantire i livelli essenziali di assistenza nella Struttura S.C. Pneumologia Clinica ed Interventistica, 
un incarico libero professionale dalla data di sottoscrizione del contratto e comunque dalla data di effettiva presenza in servizio, per la 
durata dello stato di emergenza e comunque sino al 31/12/2020; 
 

2) Di dare atto che il presente provvedimento determina una spesa presumibile di circa € 22.630,50 sul BDG_S_EXT e graverà sul 
seguente conto di costo: A511010401 “Costi del personale non dipendente”; 

 
3) Di incaricare i Servizi competenti dell’esecuzione del presente provvedimento. 

  
 

 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  
Dott. Giovanni Maria Soro 

 
 
 
 

 
 
 

 
 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
 

 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
 
 
 


		2020-06-24T18:17:08+0200
	SEAZZU CHIARA


		2020-06-26T13:51:11+0200
	CONTU BRUNO


		2020-06-26T14:54:05+0200
	ANTONIO LORENZO SPANO


		2020-06-26T15:16:28+0200
	SORO GIOVANNI MARIA


		2020-06-29T18:00:51+0200
	SEAZZU CHIARA




